SUNARP/ZRX/JEF DERIVADO DE LA ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 004-2024-

Z.R.N°X/SC “CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE TRANSMISION DE DATOS PARA 

LAS OFICINAS DE LA ZONA REGISTRAL Nº X SEDE CUSCO”, con 

PLASMATRONICS CORPORATIONS S.A.C., con RUC Nº 20452622948, por el monto 

S/ 390,096.00 (TRESCIENTOS NOVENTA MIL NOVENTA Y SEIS CON 00/100 

SOLES);  

Que, en fecha 30 de diciembre de 2024, se suscribió la primera adenda al Contrato N° 

012-2024-SUNARP/ZRX/JEF, por reducción de prestaciones por el monto de 

S/4,630.20, que representa el 019% del monto original del Contrato N° 012-2024-

[...]

2026, aclarado con el Memorándum N° 0026-2026-SUNARP/ZRX/UTI de fecha 11 de 

febrero de 2026, el jefe de la Unidad de Tecnologías de la Información en su calidad de 

área usuaria, solicita la reducción de reducción de prestaciones de la  CONTRATACIÓN 

DE SERVICIO DE TRANSMISIÓN DE DATOS, por la suma de S/ 4,340.83 (Cuatro mil  

trescientos cuarenta con 83/100 soles) en cuanto al CONTRATO Nº 012-2024- 

SUNARP/ZRX/JEF derivado de la ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 004-2024-

Z.R.N°X/SC “CONTRATACIÓN DE SERVICIO DE TRANSMISION DE DATOS PARA 

LAS OFICINAS DE LA ZONA REGISTRAL Nº X SEDE CUSCO”, específicamente la

[...]

Que, mediante Informe No 00024-2026-SUNARP/ZRX/UAJ de fecha 12 de febrero de 

2026, emitido por la jefe de la Unidad de Asesoría Jurídica de la Zona Registral Nº X, 

opina que corresponde: 1) Autorizar la reducción de prestaciones mediante Resolución 

Jefatural por la suma de S/ 4,340.83 (Cuatro mil trescientos cuarenta con 83/100 

soles), que representa el 1.11% del monto original del Contrato Nº 012-2024-

SUNARP/ZRX/JEF, por un periodo de reducción de prestaciones del 13/02/2026 al 

12/03/2026, esto debido a que  la reducción de prestaciones  no afecta la finalidad

[...]

pública del contrato. 2) Después de ello, se formalice la adenda al Contrato Nº 012-

2024-SUNARP/ZRX/JEF, sobre la reducción de prestaciones correspondiente al 

periodo del 13/10/2025 al 12/03/2026, estableciendo como reducción de prestaciones la 

suma de S/ 21,704.15 (Veintiún mil setecientos cuatro con 15/100 soles); 

Que, respecto a la modificación de un contrato, los literales 34.1, 34.2, 34.3 del artículo 

34 de la Ley Nº 30225 - Ley de Contrataciones del Estado, establecen lo siguiente: “34.1 

El contrato puede modificarse en los supuestos contemplados en la Ley y el